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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường Minh Xuân 

và lựa chọn mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 30/5/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về tổ chức Lễ hội Thành Tuyên năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-SVHTTDL ngày 15/8/2025 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức Chương trình Đêm hội 

Thành Tuyên năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

phường Minh Xuân về việc tổ chức các hoạt động tham gia Lễ hội Thành Tuyên 

năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân phường Minh Xuân về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi mô hình đèn 

Trung thu phường Minh Xuân năm 2025; 

Ban Tổ chức cuộc thi mô hình đèn trung thu phường Minh Xuân năm 2025 

(sau đây viết tắt là Ban Tổ chức) xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi mô hình đèn 

trung thu phường Minh Xuân và lựa chọn mô hình tham gia “Đêm hội Thành 

Tuyên” năm 2025 (sau đây viết tắt là cuộc thi) như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cuộc thi mô hình đèn trung thu phường Minh Xuân và lựa chọn các mô 

hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025 là hoạt động hưởng ứng tham 

gia Lễ hội Thành Tuyên năm 2025 nhằm tiếp tục thực hiện Đề án Đổi mới tổ 

chức Lễ hội Thành Tuyên, giai đoạn 2023 - 2025, góp phần đưa Lễ hội Thành 

Tuyên trở thành sự kiện văn hoá, sản phẩm du lịch đặc trưng, riêng có của tỉnh 

Tuyên Quang mang thương hiệu quốc gia và hướng tới quốc tế. Thông qua Cuộc 

thi nhằm lựa chọn các mô hình đèn trung thu đặc sắc, tiêu biểu tham gia Lễ hội 

Thành Tuyên, góp phần quảng bá về tiềm năng du lịch cũng như hình ảnh quê 

hương, con người phường Minh Xuân, mở rộng giao lưu hợp tác phát triển sản 

phẩm du lịch của địa phương đến với nhân dân, du khách trong và ngoài nước, 

nhất là những giá trị về lịch sử, văn hoá của quê hương cách mạng. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Cuộc thi mô hình đèn trung thu phải được chuẩn bị chu đáo, 

đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả; các mô hình tham gia phải đảm bảo đáp 

ứng Thể lệ Cuộc thi và các quy định của Ban Tổ chức. Tạo được không khí vui 

tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo sự tham gia của Nhân dân và du khách.  
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II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Đêm hội trăng rằm - Vui Tết Trung thu”  

2. Hình thức: Thi trình diễn mô hình đèn trung thu trong đêm hội.  

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian:  

+ Thời gian tập kết các mô hình: Các mô hình tập kết xong trước 15 giờ 

ngày 20/9/2025 (bao gồm các mô hình được làm mới tham gia cuộc thi và cả các 

mô hình tham gia diễn diễu trong đêm hội). 

+ Tổ chức chấm thi: Từ 15 giờ đến 20 giờ ngày 20/9/2025. 

(Có thể lệ Cuộc thi riêng) 

+ Khai mạc: Từ 20 giờ, ngày 20 tháng 9 năm 2025.  

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành. 

4. Thành phần tham gia 

- Các Tổ dân phố có mô hình làm mới so với năm trước đăng ký tham gia 

cuộc thi mô hình đèn phường Minh Xuân thành lập Đoàn tham gia cuộc thi. 

(Có Thể lệ cuộc thi riêng) 

- Các Tổ dân phố sử dụng mô hình năm trước (Chỉ tham gia trưng bày, 

diễn diễu tại cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường Minh Xuân mà không thi 

và chấm điểm). Đối với các mô hình này của các Tổ dân phố nếu chủ đề mô hình 

có ý nghĩa, đặc sắc, có tính thẩm mỹ cao... Ban Tổ chức vẫn lựa chọn để tham gia 

chương trình Đêm hội Thành Tuyên năm 2025. 

- Cán bộ, công chức phường; Công an phường, Trạm Y tế, Lực lượng an 

ninh cơ sở, lực lượng dân quân và nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh. 

- Các trường học có học sinh tham gia Đêm hội. 

5. Chương trình  

5.1. Tổ chức chấm thi:  

Ban giám khảo chấm thi mô hình từ 15 giờ đến 18 giờ ngày 20/9/2025. 

Chấm thi nội dung hiệu ứng ánh sáng đèn từ 19 giờ 00 phút đến 20 giờ 00 phút 

ngày 20/9/2025 (Thứ 7, ngày 29/7 Âm lịch). 

5.2. Khai mạc và diễn diễu các mô hình 

- Chương trình múa lân, văn nghệ (thời lượng 30 phút). 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc Cuộc thi. 

- Trao cờ lưu niệm, tặng hoa cho các Tổ dân phố tham gia cuộc thi. 

- Tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 
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- Tổ chức diễn diễu các mô hình (Có kịch bản, sơ đồ lộ trình riêng). 

- Tổ chức trao giải cho các mô hình tại Nhà Văn hoá phường Minh Xuân 

(Có chương trình tổ chức riêng). 

6. Thành phần đại biểu   

- Đại biểu tỉnh:   

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy; lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Sở Khoa học, Công 

nghệ; lãnh đạo Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

- Đại biểu phường: 

+ Thường trực Đảng uỷ phường; 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phường; 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy phường; 

+ Lãnh đạo các ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội, các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND 

phường (không là Đảng ủy viên); 

+ Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn; 

+ Hiệu trưởng một số trường học có học sinh tham gia Đêm hội. 

7. Kinh phí thực hiện 

Ngân sách Nhà nước, nguồn xã hội hoá và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này lập dự toán kinh phí 

gửi Phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp trước ngày 12/9/2025. 

8. Hỗ trợ kinh phí, khen thưởng 

- Uỷ ban nhân dân phường, Ban Tổ chức cuộc thi dự kiến hỗ trợ 3.000.000 

đồng (Ba triệu đồng chẵn) cho tất cả các mô hình đèn Trung thu của các tổ dân 

phố (dự kiến 51 mô hình, bao gồm cả các mô hình làm mới tham gia cuộc thi và 

các mô hình tham gia diễn diễu).  

- Ban Tổ chức trao cúp, cờ, cờ lưu niệm, hoa và giải thưởng theo thể lệ 

cuộc thi cho các tổ dân phố có mô hình làm mới đăng ký thi tại cuộc thi mô hình 

đèn trung thu phường Minh Xuân năm 2025, đạt được các tiêu chí của Ban Tổ 

chức và lựa chọn mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” do tỉnh tổ chức. 

- Ban Tổ chức sẽ trao cờ lưu niệm và hoa cho các tổ dân phố sử dụng mô 

hình năm trước (Tham gia trưng bày, diễn diễu tại cuộc thi mô hình đèn Trung 

thu phường Minh Xuân) và lựa chọn mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” 

do tỉnh tổ chức. 

* Lưu ý: Ban Tổ chức lựa chọn 30 mô hình trong tổng số mô hình đăng ký 

thi và tham gia trưng bày, diễn diễu tại cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường 

Minh Xuân năm 2025 để tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025 do tỉnh tổ 

chức. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN       

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi mô hình đèn 

Trung thu phường Minh Xuân năm 2025 (các thành viên Ban Giám khảo là 

những người am hiểu về nghệ thuật, mỹ thuật dân gian truyền thống...); xây dựng 

thể lệ Cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường Minh Xuân và lựa chọn mô hình 

tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025; chuẩn bị các tài liệu, tiêu chí chấm 

điểm, biểu chấm điểm cho Ban giám khảo. 

- Lắp dựng sân khấu, hệ thống âm thanh ánh sáng; bàn ghế và các điều 

kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho Cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường năm 

2025. Chuẩn bị thẻ đeo cho đại biểu, Ban tổ chức, Ban giám khảo… 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Cuộc thi mô hình đèn trung thu phường 

Minh Xuân và lựa chọn mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025.  

- Xây dựng chương trình cuộc thi; chuẩn bị 20 giỏ bánh, kẹo phá cỗ 

Trung thu trong cuộc thi mô hình đèn trung thu phường; cử cán bộ làm nhiệm 

vụ phục vụ Cuộc thi. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao khu 

vực Minh Xuân chuẩn bị chương trình văn nghệ đặc sắc, ưu tiên lựa chọn các tiết 

mục văn nghệ do các cháu thiếu nhi tại các trường học trên địa bàn phường biểu 

diễn (khoảng 30 phút) xong trước ngày 18/9/2025. 

- Tham mưu Quyết định trao thưởng cho các tổ dân phố có mô hình đạt 

giải trong Cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường năm 2025; Chuẩn bị giải 

thưởng cho các tổ dân phố có mô hình đạt giải (cúp, cờ, hoa, tiền thưởng). Tham 

mưu phân công cán bộ, công chức phụ trách từng mô hình của tổ dân phố tham 

gia cuộc thi và tham gia trưng bày, diễn diễu. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường học chọn 20 em học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn có đăng ký thường trú trên địa bàn phường để nhận quà tại Cuộc 

thi; chuẩn bị quà tặng cho các em học sinh; đưa các em học sinh vào vị trí ngồi và 

hướng dẫn các em lên sân khấu nhận quà. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao khu 

vực Minh Xuân tham mưu chương trình tổ chức tổng kết và trao giải thưởng cho 

các tổ dân phố có mô hình đạt giải (cúp, cờ, hoa, tiền thưởng) sau khi kết thúc Lễ 

hội Thành Tuyên. 

- Chủ trì tổng hợp, lập dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán kinh 

phí tổ chức cuộc thi mô hình đèn trung thu phường Minh Xuân và lựa chọn mô hình 

tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Lập danh sách đại biểu; in, phát hành giấy mời; chuẩn bị biển tên đại 

biểu; cập nhật thông tin đại biểu tham dự Cuộc thi.  
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để triển 

khai tổ chức Cuộc thi theo kế hoạch. Phân công cán bộ đón tiếp đại biểu đến dự 

cuộc thi.  

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Tham mưu văn bản tạm dừng các phương tiện lưu thông và hạn chế 

phương tiện giao thông tại địa điểm và các tuyến đường (lộ trình) của các mô 

hình đèn trung thu tham gia Cuộc thi mô hình đèn trung thu năm 2025 và các 

mô hình tham gia diễn diễu. Thời gian từ 14 giờ, ngày 20/9/2025. 

- Phối hợp với Công an phường đảm bảo giao thông thông suốt trong mọi 

tình huống trên các tuyến đường chính; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện các quy định về quản lý đô thị trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị thực 

hiện đảm bảo vệ sinh môi trường; bật đèn trang trí, đèn chiếu sáng trong suốt thời 

gian tổ chức Cuộc thi. 

- Thẩm định kinh phí, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh 

quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

4. Trường Tiểu học Phan Thiết và Tiểu học Bình Thuận 

Mỗi trường học huy động 100 học sinh (lớp 4, lớp 5 mặc đồng phục của 

trường) tham gia chương trình khai mạc Cuộc thi mô hình đèn trung thu phường 

Minh Xuân và lựa chọn các mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 

2025; cử giáo viên phụ trách và quản lý học sinh, chuẩn bị ghế ngồi và hướng 

dẫn các em học sinh vào vị trí ngồi theo sơ đồ. Thời gian tập trung trước 19 giờ 

30 phút, ngày 20/9/2025. 

5. Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường 

- Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường 

xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian 

diễn ra Cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường và lựa chọn mô hình tham gia 

“Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025.  

- Bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ để sẵn sàng làm nhiệm vụ phòng, 

chống cháy nổ và công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để kịp 

thời giải quyết, xử lý các tình huống phức tạp có thể xảy ra trên địa bàn phường.  

- Phân công lực lượng thực hiện phân luồng giao thông không để các 

phương tiện đi vào khu vực tập kết mô hình, chốt chặn tại các điểm giao thông 

khi đoàn diễn diễu đi qua. 

6. Đề nghị Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị 

Bật hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí trong thời gian diễn ra Cuộc 

thi; tổ chức vệ sinh đường, phố; xử lý rác thải trên các đường phố chính, nơi diễn 

ra Cuộc thi, hoàn thành trước 15 giờ ngày 20/9/2025.  
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7. Đề nghị Điện lực khu vực Minh Xuân 

Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện ổn định tại các điểm diễn ra 

Cuộc thi (dự phòng máy phát điện khi gặp sự cố), tạo điều kiện cử nhân viên 

tham gia trực phục vụ trong thời gian tổ chức Cuộc thi. 

8. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao khu vực Minh Xuân 

- Xây dựng kịch bản chi tiết, biên tập lời dẫn các mô hình tham gia Cuộc 

thi mô hình đèn Trung thu phường Minh Xuân và lựa chọn mô hình tham gia 

“Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025.  

- Cử người dẫn chương trình tại cuộc thi (bao gồm cả phần diễn diễu mô 

hình); phân công 04 nữ mặc áo dài làm nhiệm vụ phục vụ cho Cuộc thi. 

- Lập sơ đồ, sắp xếp vị trí, bốc thăm, làm biển số mô hình đèn và bố trí  

người hướng dẫn điều hành các mô hình tham gia Cuộc thi; sơ đồ diễn diễu các 

mô hình tại địa điểm tổ chức cuộc thi, trên các trục đường, phố chính với lộ trình, 

thời gian phù hợp, khoa học gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn 

hóa - Xã hội) trước ngày 15/9/2025. 

9. Trạm Y tế Minh Xuân, Phan Thiết, Tân Quang. 

- Mỗi trạm cử 01 cán bộ chuẩn bị đủ cơ số thuốc, trang thiết bị sơ cứu đảm 

bảo tốt công tác y tế trong thời gian tổ chức Cuộc thi mô hình đèn trung Thu phường 

Minh Xuân và lựa chọn mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025.   

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất chế biến bánh kẹo trung thu thực hiện tốt công 

tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu trên địa bàn phường. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

- Tuyên truyền, vận động toàn thể đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng 

Cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường Minh Xuân và lựa chọn mô hình tham gia 

“Đêm hội Thành Tuyên”, tham gia các hoạt động Lễ hội Thành Tuyên năm 2025. 

- Phối hợp đôn đốc các tổ dân phố hoàn thiện mô hình trung thu tham gia 

Cuộc thi và Lễ hội Thành Tuyên năm 2025. 

11. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường 

- Tổ chức vệ sinh công sở, bật đèn chiếu sáng, điện trang trí trong suốt thời 

gian diễn ra các hoạt động Cuộc thi mô hình đèn Trung thu phường Minh Xuân 

và lựa chọn mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025. 

- Thời gian: Từ 18 giờ ngày 20/9/2025 đến khi kết thúc cuộc thi. 

12. Các tổ dân phố trên địa bàn phường 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng Cuộc 

thi mô hình đèn Trung thu phường Minh Xuân và lựa chọn mô hình tham gia 

“Đêm hội Thành Tuyên” năm 2025; viết bài giới thiệu ý nghĩa mô hình đèn trung 

thu của tổ dân phố gửi về Ủy ban nhân dân phường trước ngày 12/9/2025 (qua 

Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 
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- Đưa mô hình đến địa điểm tập kết theo đúng vị trí trước 15 giờ 00 phút 

ngày 20/9/2025; kiểm tra, rà soát, đảm bảo tuyệt đối an toàn; mỗi một mô hình 

tham gia cuộc thi phải có trang thiết bị phòng chống cháy nổ (ít nhất phải có từ 

02 bình phòng cháy chữa cháy trở lên và có người biết sử dụng thành thạo ứng 

phó kịp thời khi có tình huống xảy ra). Thực hiện các nội dung của thể lệ Cuộc 

thi và những quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Yêu cầu các tổ dân phố khi đi diễn diễu mặc trang phục chỉnh tề, lịch sự, 

mang đúng tính chất bản sắc dân tộc. 

- Tổ chức tổng vệ sinh đường, phố, khu dân cư, khu vực công cộng, vận 

động các hộ gia đình chỉnh trang cửa hàng, cửa hiệu, lắp đèn chiếu sáng, đèn 

trang trí trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi mô hình đèn trung thu phường 

Minh Xuân và lựa chọn các mô hình tham gia “Đêm hội Thành Tuyên” năm 

2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị; các phòng chuyên môn, các tổ dân phố 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh                    

- Thường trực Đảng uỷ phường       (Báo cáo); 

- Thường trực HĐND phường    

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;   

- Các thành viên Ban Tổ chức phường; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND phường; 

- Chuyên viên: VX; 

- Lưu: VT, VH. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN  

 

 
 

 

 

  
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Vũ Xuân Quỳnh 
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